
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 73 del Registro  -  Seduta del: 20.11.2017 
 

 
OGGETTO : LEGGE  N. 328/00 - APPROVAZIONE DELL'INTEGRAZIONE D EL PIANO 

DI ZONA 2013-2015 E DEL BILANCIO DI DISTRETTO DEL D ISTRETTO 
SOCIO-SANITARIO D40.          

 
 

             L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di novembre alle ore 09.00 e segg., 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MIGLIACCIO Vincenzo P 
MILAZZO Mario Salvatore P 
RADOSTI Giovanna Salvatrice P 
VALLONE Pietro P 

  
      Totale presenti   5  
      Totale assenti     0 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 03-07-2017 avanzata dall’Assessore MILAZZO 
Mario Salvatore avente per oggetto: “LEGGE N. 328/00 - APPROVAZIONE 
DELL’INTEGRAZIONE DEL PIANO DI ZONA 2013-2015 E DEL  BILANCIO DI 
DISTRETTO DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D40. ”  

 
--==OOO==-- 

 
PREMESSO: 
CHE con D.P. 598/Serv.4 S.G. del 29/11/2016, pubblicato sulla GURS del 16/12/2016 n.55,  è 
stato approvato  il documento "Integrazione alle Linee Guida per l'attuazione delle politiche sociali 
e sociosanitarie 2013 -2015", con l’obiettivo principale di rafforzare le azioni già avviate con il 
Piano 2013/2015 e garantire un’offerta di servizi ed interventi più ampia, articolata ed appropriata; 
CHE con D.D.G. n. 3370 del 20 dicembre 2016, è stato approvato il riparto delle somme da 
assegnare ai Distretti sociosanitari ed alle Aree Omogenee Distrettuali, istituiti in attuazione della L. 



328/2000, in attuazione del suddetto D.P. n. 598/16;  
Preso atto che al Distretto socio sanitario D40 è stata assegnata la somma complessiva di € 
322.112,27 per l’integrazione della II e III annualità del Piano di Zona 2013-2015; 
VISTA  la Circolare Assessoriale n. 1 del 6 gennaio 2017 contenente direttive sull’utilizzo del 
Fondo Nazionale Politiche Sociali 2014-2015 “Integrazione alle linee guida per l’attuazione delle 
Politiche Sociali  e socio – sanitarie 2013-2015”;  
Considerato che i referenti del Distretto socio sanitario D40 hanno espletato tutte le procedure 
previste dalla normativa per l’implementazione e l’integrazione al Piano 2013-2015;  
VISTE  le singole Azioni del Piano di Zona 2013/2015 come riprogrammate ed il bilancio di 
Distretto integrato che tiene conto dell’incremento nel biennio dell’Azione 5 “Servizi domiciliari 
per disabili” per un importo di € 122.203,49, dell’Azione 6 “Centri socio ricreativi per disabili” per 
un importo di € 36.069,62, dell’Azione 9 “ Progetto recupero scolastico. Un’opportunità in più” per 
un importo di € 163.839,16;  
PRESO ATTO che il Comitato dei Sindaci, nella seduta del 16/11/2017, ha approvato 
l’integrazione al Piano di Zona 2013/2015 ed il bilancio di distretto nonché ha convocato la 
Conferenza dei Servizi per il 23/11/2017;  
CONSIDERATO  che, in conformità alle procedure indicate nelle suddette Linee Guida, i Comuni 
del Distretto socio-sanitario D40 devono procedere con Delibera di G.M. all’approvazione 
dell’integrazione del Piano di Zona e del bilancio di Distretto;  
VISTA la Legge n. 328/2000; 
VISTO  il Piano di Zona 2013/2015;  
VISTA  la L.R. n. 44/91; 
VISTA  la L. n. 142/90 nonché la L.R. n. 48/91; 
VISTO  l' O.R.EE.LL. vigente; 
 

P R O P O N E 
 
DI APPROVARE  l’integrazione del Piano di Zona 2013/2015 ed il bilancio di distretto del 
Distretto socio sanitario D40, così come integrato dalle risorse aggiuntive pari ad € 322.217,87 di 
cui al DDG n. 3555 del 09.12.2016, che si allegano alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;  

DI DARE ATTO  che le Azioni riprogrammate saranno realizzate nella seconda e terza annualità 
del Piano di Zona 2013/2015 nel modo seguente:  

• Azione 5 “Servizi domiciliari per disabili” per un importo di € 122.203,49,  
• Azione 6 “Centri socio ricreativi per disabili” per un importo di € 36.069,62,  
• Azione 9 “ Progetto recupero scolastico. Un’opportunità in più” per un importo di € 

163.839,16; 
 
 
 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 

VISTA  la suddetta proposta; 
PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, 
n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991: 
  - il Responsabile dell'Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto e i fini che si intendono perseguire; 
CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare 
gli interessi di questo Ente; 
VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
VISTA  la L. n. 142/1990 nonché la L.R. n. 48/1991; 
VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 



AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI PRENDERE atto della Deliberazione del Comitato dei Sindaci del 18/06/2014, nel 
senso di approvare il Piano di Zona triennio 2013 - 2015 del Distretto socio-sanitario D40, 
costituito dai Comuni di Corleone (Comune capofila), Bisacquino, Campofiorito, Chiusa 
Sclafani, Contessa Entellina, Giuliana, Roccamena, redatto dal Gruppo Piano e composto 
da:  
a. Relazione Sociale  
b. N. 11 Azioni  

- N. 1 Sostegno economico alle persone disagiate 
- N. 2 Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani (ADI – SAD) 
- N. 3 Il lavoro di comunità per la promozione della salute e l’orientamento ai 

servizi 
- N. 4 Laboratorio “stili di vita e salute per la prevenzione dell’obesità in età 

infantile” 
- N. 5 Servizi in favore dei disabili 
- N. 6 Centri socio ricreativi per disabili 
- N. 7 Progetto LiberArci dalle Spine 
- N.8 Sostegno alle donne in difficoltà  
- N.9 Progetto recupero scolastico  “Un ‘opportunità in più” 
- N. 10 Buono socio Sanitario  
- N. 11 L’Accesso nei Servizi Sociali e Socio Sanitari 

c. Bilancio di Distretto 
2. DI DARE ATTO  che la quota a carico del FNPS ammonta ad € 660.300,00 
3. DI DARE  mandato al Sindaco di trasmettere il Piano di Zona e i suoi allegati al 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 
4. DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi 

dell'art. 16 della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

    L’Assessore Anziano 
F.to MILAZZO Mario Salvatore 

 
Il Presidente 

F.to ODDO Giuseppe 
            Il Segretario 

F.to SOMMA Salvatore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 

 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 20.11.2017 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  20.11.2017  

[x ] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 20.11.2017     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SOMMA Salvatore     .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 20.11.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
  

                                                                                                 


